tio loco collocatum defendit Ol. VI, 74: μῶμος ἐκ δ' ἄλλων κρέμαται et XI, 71: ἄιοντι Φρόστωρ δ' ἔλασε σκοπόν. Vel propterea illam rationem praestare, quia insigniter extollatur vocabulum χεῖρες. „Erginus enim accedens ad reginam, ut coronam accipiat, Hic ego, inquit, (i. e. victor curriculi, ὃν ὑμεῖς ἐμνηστηρίζετε); vidistis pedum pernecitatem, in manibus autem et in animo par pernecitati virtus.” Ego vero χεῖρες multo magis in nostra scriptura extolli putabam. — In interpretatione epodi a Dissenio recte discessit Welckerus Serr. min. II, 212 sq.: „Erginos geschichte dient dem vorangehenden satze zum beleg, als ein allbekanntes und auffallendes beispiel der bewährung irgend einer eigenschaft gegen den äufsern anschein. So gewifs Erginos den unglanben der Lemnierinnen an seine rüstigkeit zu nichte machte, so gewifs wird Psaumis immer den neid beschämen, welcher das ihm erteilte lob des pferdehaltens, der gastfreundschaft und bürgerlichen gemäfsigkeit bezweifeln wollte.” Et similiter Scholl. vett.: Παράδειγμα τοῦ δεῖν τῇ πεύρῃ τάληθές ἐξετάζειν τὸν Ἐργίνον παρῆλαβεν. Nisi quod ultima minus accurate addidit Welckerus. Nempe Psaumidem ante victoriam civibus suis ἄσορον visum esse docet carm. V, 16. Uterque igitur victor in reprehensionem incurrerat, Erginus, quod praecanus certaturus esset, Psaumis, quod equis alendis deditus Olympicam victoriam ambiret. Reprehensorum voces arguit successus utriusque et quod olim Erginus reginae, id iam civibus suis dicere potest Psaumis, uterque re et factis probatus. Cum Welckero fere facit Rauchensteinius II, 24., sed ut addat: „Verbis tamen extremis existit aliud novum, quasi fortuito emergens, non sine leni hilarique ioco. Provectoriorem enim aetate fuisse Psaumidem ex Ol. V, 21. patet, et canum non praemature, sed iuste fuisse illum consentaneum est. Quare cum faceta quadam hilaritate ea senties proferri, quasi dicat: Quid mirum senex fortis et alacer subcanus, quum excusetur canities in iuniore? Ego, qui Erginum, non Pindarum haec loqui omnia arbitrer, ad unum refero Erginum: ad Psaumidem solum illud pertinet, speciem et opinionem saepe fallere. — Ceterum Welckerus alia addit exempla eius usus, quo sententia quaedam vel dictum ex epicarum fabularum orbe repetitur iisque confirmatur, velut Ol. VI, 12 sqq., IX, 28 sqq., Pyth. II, 73 sqq., IX, 79 sqq., Nem. III, 22 sqq.]

CARMEN OLYMPICUM QUINTUM.

INTRODUCTIO.

Carmen cantatum Camarinae in pompa post reditum Psaumidis. Qui quum reprehensus esset, ut videtur, a civibus, quod curru et reda mulari et equo desultorio simul certaturus Olympiae imprudenter nimios sumptus faceret, poeta in eo versatur, ut ornamenta explicet, quae nunc certaminum studio et victoria Psaumidis urbi patriae contigerint, eo iucundiora, quum haec corona Olympica prima fuisse videatur post instaurationem Camarinae, ante a Gelone eversae, tum restitutae Ol. 79, 4. a Gelois. In fine Iovi pro futuro urbis splendore et Psaumidis salute supplicat. Poetica autem vis et tractatio carminis per se simplicis cernitur in eo, quod pro urbe Pindarus deos tutelares urbis commemorat, quorum sacram sedem ornaverit Psaumis. Ac pompa quidem ducta videtur inprimis ad templum Minervae Polladis, ut facere solebant victores Camarinaei, cf. Schol. v. 22. Tamen quum carmen tribus metricis periodis divisum tres invocationes habeat, Camarinae, Minervae, Iovis, Boeckhii suspicatur tribus vicinis locis id esse cantatum, si Camarinae sacellum et Iovis vel statua vel templum prope Minervae aedem fuerint.

[De hoc carmine Scholl. vet. haec tradunt: *Ἀντὴ ἢ φῶδῃ ἐν μὲν τοῖς ἑδαφοῖς* — dici videntur exemplaria poetae a vetustissimis grammaticis Alexandrinis adornata, Zenodoto, Aristophane, Aristarcho — *οὐκ ἦν, ἐν δὲ τοῖς Διδύμοις ἀπομνημονεύειν ἐλέγετο Πινδαρόν.* Carmen ab Aristarcho, Artemone Pergameno, Demetrio Scepsio lectum et annotatum post Didymum omnes tribuerunt Pindaro. Verum nuper a testimonio illo Scholiorum profectus E. L. de Lentsch noster Philol. I. p. 116 sqq. rem ipsam clamare disputat carmen a Pindaro esse abiudicandum. Etenim quum sententias tenues vulgaresque proponi atque Pindarici ingenii splendore indignas, tum collocari et inter se nece dissolutas et sine nervis. Denique metrum, plane illud in suo genere eximium, a Pindarico tamen usu mirum quantum abhorere et ad Aeolensium poetarum consuetudinem proxime accedere. Esse igitur carmen ab aequali aliquo Pindari poeta profectum, fortasse Siculo natione. Probabiliter haec disputata, sed ut quae-

dam subtilius quam vere prolata arbitrer, ego maxime rhythmorum novitate moveor, ut ad sententiam amicissimi collegae accedam. Unum me male habet illud, quod v. 16. ad explicandum finem praegressi carminis plane natus iam non potest de industria ab eodem auctore positus videri. Minus me sollicitat Dissenii acuta suspicio de ἀκαμαντόποδος ἀπήνας verborum explicatione.]

EXPLICATIO.

V. 1 — 8. Ad Camarinam. Est Camarina, Oceani filia, nympa lacus et urbis, quemadmodum Theba, Ortygia, Pitana, Rhodus, aliae locorum cognominum deae. — *στεφάνων*, quos Psaumis nunc ipsum in capite gerit. — *ἀρετᾶν*, egregiorum conatum. — *ἄωτον*, decus, appellat nunc pompam et carmen. — *γελωνεῖ*, cf. Pyth. IV, 181. — *ἀκαμαντόποδος*, victricis, epitheton positum, ut videtur, simul ad monstrandum sensum vers. primi carm. antecedent. — V. 4 sqq. Psaumis plures victorias quaerens immolaverat in omnibus sex aris geminis magnorum deorum Olympicorum; quod quum vulgo pauci certantes facerent, hic etiam hac re ornavit patriam urbem, quae civem tam opulentum haberet tamque studiosum certaminum. — *αὔξων*, Pyth. VIII, 40. Ac saepe alias πόλιν, δῶμα, μέλαθρον αὔξειν, cf. Eurip. Iph. Aul. 562. Markland. ad Eurip. Suppl. v. 323., alia ap. Tafel. — *βαμονὺς* ἕξ *διδύμους*, cf. Schol. — *ἐγέγραθεν*, sacrificiis. — *ἑορταῖς* — *μεγίσταις*, diebus festis illustrissimis. Sacrificaverat autem Psaumis per sex dies, quoque die in una ara. Quum enim poeta a *βουθυσίαις* v. 6. distinguat certaminum quinque dies, illis ne dubita diem ludos antecedentem significari, h. e. decimum mensis, quo sollemnia sacrificia fiebant. Ludi ipsi acti a α. XI. usque ad XV., cf. Schol. — V. 7 sq. *ἵπποις ἡμιόνοις τε μοναμπυκίᾳ τε*. Vere monitum a Boeckhio dativum pendere ab *ἀμίλλαις*, add. nos ad Nem. IX, 12. Porro quod quadrigae maxime et mulae et celetes nominantur, quum alia multa certaminum genera haberentur, factum, quia tum his ipsis certaverat Psaumis, quanquam mulae tantum vicerant; cf. de hoc dicendi more Pindarico etiam ad Nem. V, 39. Ol. VII, 8. Ol. VIII. initio, Nem. VIII. init. Sed illa difficillima et nondum explicata quaestio, quomodo per quinque dies certamina quadrigis, mulabus, equis desultoriis facta dicat

Pind. Carm. Sect. II. ἀμίνῃ ἢ μοναμπυκίᾳ τε πρὸς ἑστῆς 5

Pindarus. Nempe certatum videtur primo, tertio, quinto die. Vide Excursum de ordine certaminum Olympicorum Tom. I. p. 333 sqq. Ceterum *μονόμικτες* sunt equi singulares, Eurip. Suppl. v. 586. 860. Alcest. 430.; cf. Spanhem. ad Callimach. in Del. 113. [Verba *ἵπποις ἡμίονοις τε μονομικτῶν τε* ad *ἐγέρασε* potius referenda esse dicebat Hermannus Opusce. VI. p. 15. Contra suam sententiam acute defendit Dissenius in Commentat. de ordine certaminum Olympicorum per quinque dies in Commentatt. Soc. Reg. Scient. Gottingens. recentioribus Vol. VIII. p. 99 sqq., unde pauca repetam: „Erat Psauis studiosissimus certaminum equestrium, licet provecior aetate, veneratque ad Olympicum festum quadrigis, mulabus, singulari equo, h. e. omnibus generibus receptis, certaturus. Quum autem haec per totum ludorum tempus disposita essent, sacrificaverat omnibus sollemnitate diebus, die sacrificiorum publicorum et ludorum quinque diebus sic, ut quoque die unam adiret ex sex aris duodecim deorum, atque haec insignis industria et largitas viri laudatur a Pindaro, qui sumptibus non pepererat pro victoriis et patriae gloria, quanquam vicit tantum mulis. Tu ne dubita verba *ἵπποις κ. τ. λ.* cum voce *ἀμίλλαις* iungere, ut *νίκᾳ, δόξᾳ ἵπποις, ἔρμασι* dicitur apud Pindarum. Hoc et grammaticus usus Pindari et rhetoricus ac poeticus commendat; falluntur certissime qui ista verba cum *ἐγέρασε* construunt. Verba enim ludorum quinque diebus, ubi certant quadrigis, mulis, singulari equo, alludunt tecte ad Psauidis tria certamina, atque hoc suave est; Hermannus constructio id directe eloquitur, quod hic est maxime incommodum, quum Psauis uno tantum genere vicisset et propter sumptus inutiles his rebus impensos vituperaretur a multis. Pindarus — potius sacrificia larga extollit diis oblata, quae res vituperari non poterat.” — Post haec de *πεμπταμέροις ἀμίλλαις* — quas ex ratione rei *πεμπταμέρους* feci — haec fere disputat contra Hermannum, qui quinti diei certamina dici crediderat: „Quid, quaeso, refert quinto aliove die sacra fecisse et certasse Psauidem, quasi in hoc laus inesse possit? At quod per omnes dies festos honoraverat sacrificiis ille vir, hoc memorabile erat et rari exempli, atque hoc laudat Pindarus. Nam *βουθυσίαις* et *πεμπταμέροις ἀμίλλαις* sex dies significantur, ut verbis *ἕξ βουθύσῃς* sex arae laudantur, Psauis vero unoquoque in una ara sacrificaverat, ut per totum tempus sollemnitate propitios deos haberet qui usque ad ultimum diem certaturus esset. Atque haec ipsa causa est, quare additum *πεμπταμέροις* a Pindaro, qui alioquin simpli-